PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO TOCANTINS
GABINETE DO DEPUTADO FABION GOMES

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Deputado que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, propor à Mesa

Diretora, ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, a presente MOÇÃO

DE APLAUSOS e voto de congratulações ao Tocantinópolis Esporte Clube (TEC),

pela conquista do Hexacampeonato, título conquistado no Campeonato Tocantinense de

Futebol 2023, durante partida realizada no último domingo (09/04), no Estádio Senador

João Ribeiro (Ribeirão), em Tocantinópolis.

Num espetáculo de habilidade e muita garra, o título de hexacampeão foi

consagrado após o Tocantinópolis vencer o Capital por 4 a 3. Os gols do TEC foram

marcados por Gustavo, Bagagem, William e Gabriel Caju.

Foi o primeiro título invicto. Ao todo foram 11 jogos, com oito vitórias e três

empates. Outro feito que a equipe conseguiu com a conquista foi de ser tricampeão

seguido, conquistado também pelo Gurupi (2010, 2011 e 2012) e Palmas (2018, 2019 e

2020).

Em 2023, o TEC fez o dever de casa, Jairo Nascimento, técnico campeão,

conseguiu feitos inéditos com a conquista dessa edição. Com isso, ele se tornou o primeiro

técnico a ser campeão três vezes consecutivas no Campeonato Tocantinense.

Essa conquista é motivo de orgulho e admiração para os cidadãos tocantinopolinos

e para todos os tocantinenses. É com imensa honra e satisfação que parabenizamos esse

valoroso time, que mesmo diante das adversidades está conquistando seu merecido e tão

batalhado destaque, tanto a nível estadual como nacional. Que a vitória estampada no

brilho da medalha, permita vencer sempre os obstáculos, os desafios e as competições.

Vale mencionar que o Campeonato Tocantinense começou a ser disputado no ano

de 1993, quando foi profissionalizado o futebol no Estado, tendo o Verdão do Norte como

primeiro campeão estadual.

Assim, é com satisfação que parabenizo toda a equipe diretiva, na pessoa do

presidente do Clube, Wagner Novaes e o prefeito Paulo Gomes pelo empenho, esforço e

dedicação durante todas as competições que o Tocantinópolis tem participado nos últimos

anos, fazendo do time biquese referência em todo o Estado. Não poderíamos esquecer

dos torcedores, que fazem a diferença, sempre apoiando e incentivando o time a se manter

firme com um único objetivo, fazer o melhor em campo e conseguir a vitória.

À vista do exposto, a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins (Aleto),

através dos Nobres Pares, congratula-se com o time do Tocantinópolis Esporte Clube

(TEC) e o aplaude efusivamente pela conquista do Hexacampeonato, no Campeonato

Tocantinense de Futebol.

Que do deliberado seja dado ciência ao homenageado, manifestando o

reconhecimento do Poder Legislativo Estadual, em especial deste Deputado.

Sala das Sessões, aos 11 dias do mês de abril de 2023.